
 

SITUAÇÃO FINANCEIRA 

 
 
 
 

INFO N° 90/2010 

CONTROLO DO ORÇAMENTO MUNICIPAL 

 

Com o objectivo de partilhar com os munícipes e população em geral o ponto de situação das 

finanças municipais, a Câmara Municipal da Chamusca edita mensalmente o controlo orçamental 

da receita e despesa. Assim, mensalmente qualquer cidadão para além dos eleitos nos diversos 

órgãos terá acesso público ao ponto de situação financeiro da Autarquia. 

Esta edição reflecte o mês de AGOSTO de 2010. 

             RECEITA - AGOSTO 2010       DESPESA - AGOSTO 2010 

 

 

 
 

 
 

Chamusca, 21 de Setembro de 2010 
 

O Presidente da Câmara Municipal 
 

Sérgio Morais da Conceição Carrinho 
 

Pessoal  
Aquisição Bens e Serviços 
Correntes  
Juros e Outros Encargos 
Transferências Correntes 
Outras Despesas Correntes 

258 622,93 
 

149 117,15 
4 135,08 

 35 236,68 
28 349,26 

Total Despesa Corrente 475 461,10 
Investimento 
Transferências Capital 
Activos Financeiros 
Passivos Financeiros 

257 587,65 
49 522,50 

0,00 
92 769,76 

Total Despesa Capital 399 879,91 
Total da Despesa 875 341,01 

Impostos Directos 
 Impostos Indirectos  
Taxas  
Rendimentos Propriedades 
Venda de Bens / Prest. Serviços 
Transferências Correntes 
 Outras Receitas Correntes 

411 721,33 
0,00  

1 369,98 
902,99 

 3 648,79  
 389 381,25 

 0,00 

Total Receita Corrente 807 024,34 
Venda de Bens de Investimento 
Transferências de Capital 
Activos Financeiros  
Passivos Financeiros 

  15 243,56 
228 969,00 

0,00 
0,00 

Outras Receitas Capital 0,00 
Total Receita Capital 244 212,56 
Outras Receitas 0,00 

Total da Receita 1 051 236,90 


